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dosahuje 𝐸𝑚𝑎𝑥

wfm0 režim vlnové délky
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MS1 Prášková nástrojová ocel určená pro tisk metodou DMLS třídy 19
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1 Úvod

Laserové mikroobrábění se s postupem času stává hojně využívaným nástrojem v průmyslu

kvůli svému víceúčelovému využití, šetření nákladů a bezkontaktního obrábění. Vláknové

lasery začínají pomalu nahrazovat tradiční Nd:YAG lasery a to z důvodu nižších nákladů na

údržbu, vysokou efektivností a vysokou kvalitou paprsku. Vláknové lasery dokáží operovat

s vysokými energetickými pulsy s krátkou dobou pulsu, zatímco si zachovávají flexibilní

nastavení s ohledem na změnu délky pulsu, tvaru paprsku a frekvenci. Vláknové lasery již

ukázaly svoje využití pro zpracování široké škály materiálů a různé aplikace jako je například

rytí, řezání, vrtání, popisování a čistění. Přestože vláknové lasery prokázaly svoje výše zmíněné

vlastnosti a využití, je nutné neustále zkoumat schopnost jejich aplikace v průmyslu, aby

dokázaly nahradit tradičně využívané Nd:YAG nebo CO2 lasery.

Motivací pro tvorbu této práce byla snaha o optimalizaci jednotlivých parametrů laseru za

účelem dosažení co nejvyšší kvality povrchu pomocí nízkonákladového nanosekundového

vláknového laseru s průměrným výkonem 50W pro úpravu povrchu materiálu MS1. Tento

jedinečný povrch vznikl spékáním jednotlivých vrstev kovového prášku laserem a vykazuje

vysokou drsnost okolo Ra 8.

Hlavní podstatou této práce byla optimalizace parametrů laseru, nicméně můžeme očekávat

prohloubení znalostí týkajících se procesních parametrů, a vliv jejich změn na výslednou

kvalitu povrchu. Znalosti získané tvorbou této práce mohou vést ke značnému zkrácení času při

optimalizaci parametrů u jiných druhů materiálů.

1.1 Laser [1]

V laserovém zdroji je generováno laserové vlnění, které postupnou akumulací dosahuje

energetického zesílení. Poté dochází k výstupu vlnění ven z laserového zdroje ve formě

paprsku. Vlastnosti paprsku jsou dále ovlivňovány průchodem přes speciální optické

komponenty. Takto upravený paprsek, který je zaostřený pomocí objektivu, vstupuje do

pracovního prostředí. Vzhledem ke své složitosti a náročnosti k dosažení vysoké kvality a

přesnosti se lasery začaly využívat v průmyslu až v 90. letech minulého století. Výrobní

laserová technologie v té době dosáhla takové úrovně, že umožňovala vyrábět kvalitně a ve

velkém množství. Dnešní laserové technologie jsou téměř bezporuchové a lze je považovat za

stabilní součást výroby. Laser má v dnešní době vysokou škálu uplatnění v průmyslu (graf 1).
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Graf 1 Přehled využití laseru [1]

1.2 Princip laseru

Laser se skládá z několika procesů, kterým je nutno porozumět, abychom si dokázali představit,

jak takový laser pracuje (obrázek 1).

Obrázek 1 Schéma laseru [9]

1.2.1 Zdroj záření [2][3][4]

Zdroj záření slouží k dodávání energie elektronům v aktivním prostředí. Tím dochází

k přechodu z nižší energetické hladiny na hladinu vyšší. Příroda na rozdíl od lidí energii nehýří,

proto se snaží každý systém zaujmout takový stav, konfiguraci, polohu atd., v nichž má

minimální možnou energii. Tělesu můžeme dodat energii různými způsoby, jako např.

osvětlením, průchodem elektrického proudu nebo chemickou reakcí.

1.2.2 Aktivní prostředí [2][3][4]

V aktivním prostředí dochází ke vzniku paprsku. Aktivní prostředí musí obsahovat prvky, které

mají tzv. metastabilní hladinu. Pokud narazí foton do elektronu, elektron se vybudí na vyšší

energetickou hladinu, kde se neudrží a spadne na metastabilní hladinu. Důvod, proč

potřebujeme, aby elektrony dosáhly metastabilní hladiny, je ten, že tam vydrží až 100 000 krát

déle. Aktivním prostředím může být pevná látka s příměsi, kapalina i směs plynů.
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1.2.3 Rezonátor [2][3][4]

Rezonátor se skládá ze dvou zrcadel, kde jedno je zcela odrazivé a druhé je polopropustné.

Fotony letící mimo osu rezonátoru buďto ihned vyletí, nebo se několikrát odrazí a poté vyletí,

kdežto fotony letící rovnoběžně na sebe neustále nabalují další fotony. Proto je důležitá

metastabilní hladina, aby se fotony letící špatným směrem hned neuvolňovaly a počkaly, až je

strhne foton letící správným (rovnoběžným) směrem. Až foton dosáhne požadované

energetické hladiny, polopropustné zrcadlo vypustí fotony ve formě paprsku.

2 Rozbor současného stavu

2.1 Laserové mikroobrábění [5]

Tento pojem se začal dostávat do popředí v době, kdy se začala využívat důležitá vlastnost

laserů, a to zpracování obrobků s minimálními rozměry. Laserové mikroobrábění se používá

v několika oblastech výroby, kde nelze využít konvenční obrábění nebo je její využití

nevýhodné. Paprsek laseru je bezkontaktní a univerzální nástroj. Při laserovém mikroobrábění

dochází k uvolnění energie ve formě laserového svazku, který dopadá na povrch obrobku.

Laserový svazek se vyznačuje hlavně tím, že je koherentní, kolimovaný a monochromatický.

Tyto vlastnosti se využívají především v průmyslu k fokusaci paprsku do velmi malého bodu,

a tím dochází k nárůstu vysoké plošné energie a natavení obrobené plochy. Materiál je odebírán

formou sublimace, jedná se tedy o beztřískové obrábění, kdy dochází k natavení a poté

k odpaření materiálu. Důležitou vlastností laseru při laserovém mikroobrábění je rychlost,

přesnost a výkonnost.

2.2 Způsoby aplikace laseru

2.2.1 Laserové popisování (gravírování) [6][7][8]

Proces gravírování spočívá buďto v odebrání velmi tenké vrstvy, nebo pomocí chemické

reakce. Popisování závisí především na popisovaném materiálu, kdy využití jednotlivých

vlnových délek závisí na absorpci popisovaného materiálu. Téměř výhradně se používají lasery

typu CO2 pro nekovové materiály a Nd:Yag pro kovové materiály. Popisovat lze velikou škálu

materiálů jako např. kovy, nekovové materiály, dřevo, některé plasty a dokonce i sklo. Laserové

gravírování vyniká především svojí rychlostí, flexibilitou a samozřejmě trvanlivostí popisu, kdy

popis lze odstranit pouze hrubou silou. Tato technologie se vyznačuje vlastnostmi, jež ji

kvalitativně odlišují od dosud používaných postupů (sítotisk, tampónový tisk, mechanické rytí

a ražení) a která řeší nevýhody těchto konvenčních technologií. Příklad gravírování lze vidět na

obrázku 2.
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Obrázek 2 Příklad gravírování [31]

2.2.2 Laserové svařování [9][10]

Velmi důležitou částí při svařování je dodávání minimální energie na vstupu. Čím menší je

energie na vstupu, tím menší oblast je tepelně ovlivněna a svar podléhá menšímu množství

deformací. Laser (viz obrázek 3) je schopen dodávat energii ve velmi fokusované formě, čímž

je zapříčiněn velmi hluboký a úzký svar s minimální tepelně ovlivněnou oblastí. Protože je malý

objem roztaveného materiálu, není třeba dodávat přídavné materiály do svaru i při velké

hloubce svaru. Vynikajícími materiály ke svařování pomocí laseru jsou např. nerezavějící oceli,

nízkouhlíkaté oceli do 0,3% uhlíku, ale i například materiály jako jsou titanové, zirkonové a

chromniklové slitiny. Laserové svařování je velmi často automatizováno, tím pádem dochází

k velmi přesnému svařování i u obzvláště tvarově komplikovaných svarech. Laserové

svařování se využívá především v sériové nebo hromadné výrobě.

Výhody použití laserového svařování:

• lehce dosažitelný úzký a hluboký svar

• efektivní hluboké svary do tloušťky až 12 mm

• vysoká produktivita práce

• bez použití vakua, pouze se speciální inertní přídavnou atmosférou

• laserový paprsek dokáže svařovat i na těžce dostupných místech

Obrázek 3 Laserové svařování [30]
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2.2.3 Laserové vrtání [11][12]

Jedna z nejčastěji používaných aplikací laseru je vrtání (obrázek 4). Vrtání laserem lze

aplikovat na neomezené množství materiálu. I když jsou CO2 lasery nejpoužívanějším typem

[…]


pádem nedošlo k vyrovnání povrchu, a na povrchu zůstaly hrboly a prohlubně. Tento problém

nebyl tak zásadní, aby došlo k vyřazení těchto parametrů z následné optimalizace. Nicméně,

druhý problém nastal při obrobení povrchu za pomoci vysokých frekvencí, kdy se začaly

objevovat černé kapky (obrázek 20a). Byl předpoklad, že se jedná o kapky složené převážně

z titanu. Poté, co byly vzorky poslány na analýzu, se tento předpoklad potvrdil (obrázek 20b).
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Obrázek 20 a) titanové kapky na povrchu po obrobení b) analýza kapky

Třetí problém byl, že například při nastavení vysoké frekvence 700 kHz a rychlosti 300 mm/s

dopadl paprsek, i když s malou energetickou hodnotou, na stejné místo asi 80x. Kvůli tomu

došlo k popraskání jak vzniklých kapek z titanu, tak i k popraskání povrchu, převážně v místě

okolo kapek.

Obrázek 21 Vyhodnocení povrchu pomocí elektronového mikroskopu

3.5 Hodnocení výsledků experimentu

Z hodnot získaných experimentem bylo možno vidět, že nejlepší naměřené hodnoty byly

získány za použití nastavení frekvencí v prvním režimu (tabulka 5), kde se hodnota úběru

pohybovala okolo 2 µm. Při optimalizaci výkonu vzhledem k drsnosti (tabulka 6) nedocházelo

k výraznému vývoji při změně parametrů výkonu a naměřené parametry neměly vypovídající

hodnotu. To se dalo předpokládat, neboť při hodnotě úběru okolo 2 µm nemohlo dojít

k zarovnání drsného povrchu pohybujícího se okolo drsnosti Ra 8 µm. To znamená, že kvalita

povrchu se měnila spíše v závislosti na drsnosti původní plochy než na změně výkonu. Nejlepší

naměřená hodnota drsnosti Ra byla přitom 4,3627 µm. Taková drsnost získaná po povrchové

úpravě je ale nedostačující. Nelze ovšem s určitostí říct, že tato povrchová úprava pro materiál

MS1 pomocí laserového mikroobrábění je v praxi nepoužitelná, neboť tato drsnost není

konečná a lze předpokládat, že zlepšení drsnosti povrchu může být dosaženo i optimalizací

dalších parametrů laseru. Pro úplnost bude ještě potřeba provést další experimenty, ve kterých

bude nejprve zarovnán povrch a až následně dojde k optimalizaci parametrů.
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Druhý a třetí režim byl z následné optimalizace vyloučen kvůli špatné kvalitě povrchu po

obrobení. Avšak možné řešení pro zlepšení kvality povrchu u druhého režimu by mohlo být

snížení výkonu, které by mělo za následek snížení energie pulsu, a tím i následné zlepšení

kvality povrchu. Nicméně abychom věděli, o jakou hodnotu změnit výkon, je potřeba zjistit

práh ablace. Tento práh ablace se mění s frekvencí, a proto je třeba dopočítat jeho hodnotu při

změně frekvence, aby nenastala situace jako v druhém režimu. Navíc by zjištěná hodnota prahu

ablace mohla být využita i při prvním režimu, kdy při nastavení jejích hodnot by mohlo dojít

k vyhlazení povrchu obrobené plochy. Nicméně, toto je pouze předpoklad, jehož pravdivost

nelze bez skutečného experimentu ověřit.

4 Závěr

Tato práce byla zaměřena na optimalizaci procesních parametrů laserového mikroobrábění při

použití nástrojové oceli třídy 19 s označením MS1. Cílem této optimalizace bylo dosažení co

nejlepší kvality povrchu při aplikaci laserového mikroobrábění a zjištění závislosti výsledné

kvality povrchu na nastavení jednotlivých parametrů.

Tato práce popisuje využití laserů v průmyslu a funkci jednotlivých nastavitelných parametrů,

které mají vliv na výslednou kvalitu povrchu. Vliv zkoumaných procesních parametrů byl

ověřen experimentem, ve kterém byla vytvořena matice o 64 zkušebních vzorcích a následně

byla podrobně zkoumána kvalita jejich povrchu. Nejlepší dosažená drsnost povrchu byla

naměřena při nastavení frekvence 50 kHz a rychlosti snímání 700 mm/s.

Při laserovém mikroobrábění provedeném v rámci popisovaného experimentu docházelo ke

dvěma nežádoucím procesům, které ovlivnily měření hloubky provedené porovnáváním ploch

před a po úběru. První nežádoucí proces nastal při pohybu laserového paprsku po okrajích

obráběných vzorků. Vlivem tepelného ovlivnění neobrobené plochy od paprsku laseru

docházelo k vyvýšení původní plochy po obrobení. Druhý nežádoucí proces způsoboval

vytvoření kráteru na začátku každé drážky. Při laserovém mikroobrábění docházelo k dopadu

paprsku na povrch materiálu a až teprve poté se začal tento paprsek pohybovat ve směru předem

definované drážky. Prodleva mezi působícím paprskem a jeho pohybem po drážce způsobila,

že laserový paprsek působil nějakou dobu na jednom místě, a tím docházelo k vytváření

hlubších kráterů na začátcích drážek a ke znehodnocování příslušného povrchu. Tento

nežádoucí proces měl výraznější vliv na přesnost měření než proces první.

Po provedení experimentu byly nalezeny kombinace parametrů, při kterých bylo dosaženo

významné zlepšení v kvalitě povrchu, i když nalezení zcela vyhovující kombinace by vzhledem

k povaze experimentu vyžadovalo více zkušebních vzorků a větší rozsah zkoumaných

parametrů použitého laseru. Jedná se především o parametry, jako jsou délka pulsu, stupeň

překrytí jednotlivých drážek, ohnisková vzdálenost atd. Výzkum právě těchto parametrů bude

předmětem následujícího výzkumu.
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