## OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Bureš

Oponent bakalářské práce: Ing. Adam Čermák, Ph.D.

### I. Cíl práce a jeho naplnění

Bakalářská práce na téma „Využití laserového mikroobrábění pro úpravu povrchu 3D tištěných kovových součástí“ splňuje zadání v plném rozsahu. Předložená práce je rozdělena do čtyř kapitol a má celkem 53 stran.

### II. Obsahové zpracování a přístup k řešení

V úvodu si autor klade za cíl optimalizaci jednotlivých parametrů laseru. Kritériem pro optimalizaci bylo dosažení co nejvyšší kvality povrchu pomocí laserového popisovacího stroje pomocí laserového zdroje s krátkou (ns) délkou pulsu. Výchozí povrch pro optimalizaci, jež vznikl technologií DMLS spékáním kovového prášku, dosahuje hodnot $8\mu\text{m}$ parametru $R_a$ .

Kapitola 2 se zabývá rozбором současného stavu, kde autor charakterizuje jednotlivé laserové technologie, stav povrchu součástí vyrobených 3D metodou DMLS a faktory ovlivňující kvalitu povrchu součástí. Ve vlastním návrhu řešení autor nastiňuje potřebné zařízení, materiál a samotný postup experimentu mikroobrábění. Samotný experiment je rozdělen do tří tzv. režimů. V prvním režimu autor variuje parametr překrytí laserového spotu, kde mu vznikla matice 64 vzorků. Po této části experimentu autor vybral čtyři vizuálně nejlépe vypadající vzorky, u kterých následně vyhodnotil úběr na vrstvu. Dále autor vyhodnocoval vliv průměrného výkonu laserového zdroje na profilovou drsnost testovaných polí, kde z původních hodnot drsnosti $R_a = 8\mu\text{m}$ došlo ke zlepšení na $R_a = 4,3\mu\text{m}$ . V druhém režimu autor analyzuje důvody tepelně ovlivněné oblasti, jež vznikla vlivem použití vysokých energií v pulsu s kombinací velkého překrytí pulsů. Třetí režim pojednával o použití naopak nízkých hodnot energií v pulsu. Ve vyhodnocení experimentu již autor shrnuje výsledky, kde závěrem dodává, že vliv na výslednou drsnost povrchu má i drsnost počáteční.

V závěru BP autor popisuje nežádoucí jevy, které vznikají během procesu mikroobrábění krátkou délkou pulsu bez možností použití tzv. kompenzačních strategií pro eliminaci nežádoucích útvarů v krajních polohách testovacích polí.

Rešeršní částí práce obsahuje nelogické členění podkapitol, kde technologie laserového mikroobrábění je posunuta do jiné úrovně podkapitol, než technologie ostatní. K rešeršní části práce mám několik výtek. Popis stěžejní technologie laserového mikroobrábění pouze v jednom odstavci je poněkud strohé. Postrádám zde např. aplikační příklady technologie, její klady a zápory. Dále mi zde chybí přidaná hodnota rešeršní části, především informaci o tom, jestli již toto téma někdo řešil, popř. jakým způsobem. Oproti tomu technologie laserového svařování, které je věnováno stejný prostor, do tématu BP vůbec nezapadá.

V případě experimentální části práce oceňuji, že autor pracoval s parametrem překrytí laserového „spotu“. Zde bych se spíše přikláněl k testování různých velikostí parametru $S_p$ po určitém kroku, kde

by výsledkem byla velká úspora testovaných polí. Velkou výtku mám k vizuálnímu výběru povrchů testovaných polí, které je velice subjektivní. U laserem ovlivněných povrchů se nelze spoléhat na vizuální výběr, protože v mnoha případech i tmavé povrchy vykazují lepší hodnoty drsností.

### III. Formální náležitosti práce a úprava

BP po formální stránce obsahuje:

- minimum gramatických chyb a překlepů
- anglické popisky obrázků
- nesjednocené časy vyjadřování (přítomný/minulý)
- netechnické vyjadřování: „...laserový popis lze odstranit pouze hrubou silou“; „tento písek je vrhán...“
- špatně volenou terminologii: $E_{max}$ – určitý práh poškození (korektně: maximální energie v pulsu), drážkování laseru (korektně: překrytí šrafování). Některé větné formulace jsou pro čtenáře mnohdy nesrozumitelné.
- nesjednocené pojmenování pro typy délek pulsů. Jednou autor uvádí, že ps délka pulsu je ultrakrátká, a pak krátká.
- nedostatečný, resp. téměř žádný seznam symbolů, který je v oblasti technologie laserového mikroobrábění velmi důležitý.
- slovní zápisy rovnic, ne pomocí symbolů
- Chybí číslování všech rovnic

### IV. Otázky, připomínky

- Proč jste v experimentu volil konstantní vzdálenost šrafování a konstantní úhel?
- Jak by se proces mikroobrábění choval, kdybyste laserový zdroj „naladil“ na větší hodnoty délky pulsu?
- Ve třetím režimu píšete o tom, že se na materiálu vyskytly kapičky Ti na materiálu MS1. Čím si toto vysvětlujete, když je dle materiálového složení v tomto prášku pouze 0,7% průměrného množství?

### V. Slovní hodnocení diplomové práce

Problematika technologie laserového mikroobrábění je velmi komplexní, protože se jedná o interdisciplinární obor, jež vyžaduje odbornost v mnoha oborech (technologie obrábění, materiály, fyzikální a optické jevy). Autor BP prokázal znalost vlivů jím zkoumaných procesních parametrů. Správně analyzoval a vyhodnotil vznikající jevy během procesu laserového mikroobrábění. Celkovou úroveň práce sráží mnoho formálních nedostatků. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni, dne 4. června 2018

.....
podpis oponenta práce